
Direzione Generale
Università degli Studi di Ferrara
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara
https://www.unife.it/it/ateneo/strutture-uffici/
aree/direzione-generale

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: Numero Repertorio, Numero Protocollo 
Titolo I, Classe 3
Allegati: 1 - Regolamento

Oggetto: Regolamento per il conferimento dei titoli di Professore Emerito e Professore Onorario - Modifiche

LA RETTRICE

VISTO il Regio Decreto 31 agosto 1933, n. 1592 “Approvazione del testo unico delle leggi sull'istruzione 
superiore” ed in particolare l’art. 111: “Ai professori ordinari, che siano stati collocati a riposo o dei quali  
siano state accettate le dimissioni, potrà essere conferito il titolo di « professore emerito », qualora abbiano  
prestato almeno venti anni di servizio in qualità di professori ordinari; il titolo di « professore onorario »  
qualora tale servizio abbia avuto la durata di almeno quindici anni. (…)”;
VISTA  la  Legge  18  marzo  1958,  n.  311  “Norme  sullo  stato  giuridico  ed  economico  dei  professori  
universitari” ed in particolare l’art. 15, comma 2: “Ai professori collocati a riposo può essere conferito il titolo  
di  professore  emerito  o  di  professore  onorario,  ai  sensi  dell'art.  111  del  testo  unico  delle  leggi  sulla  
istruzione superiore approvato con regio decreto 31 agosto 1933, n. 1592.”;
RICHIAMATO lo Statuto dell’Università degli Studi di Ferrara, in particolare l’art. 47, ai sensi del quale il 
Rettore  emana  i  regolamenti,  previa  approvazione  del  Senato  Accademico  e  parere  favorevole  del 
Consiglio di Amministrazione;
RICHIAMATO il Regolamento per il conferimento dei titoli di Professore Emerito e Professore ed Onorario,  
da ultimo modificato con proprio decreto Rep. n. 848/2022 Prot. n. 180118 del 08/06/2022 e in particolare 
l’art. 3, comma 4, relativo alle modalità procedurali per la proposta di conferimento dei titoli in parola;
RITENUTO opportuno modificare l’art. 3, comma 4 con la previsione della votazione a scrutinio segreto e a 
maggioranza assoluta dei votanti anche per la delibera di approvazione del Senato Accademico, così come 
per la delibera del Consiglio di Dipartimento;
VISTE le delibere rese nelle sedute del 27 marzo 2024 con cui il Consiglio di Amministrazione e il Senato 
Accademico hanno approvato per quanto di competenza la modifica al regolamento in parola

DECRETA

1.  di emanare le modifiche al Regolamento per il conferimento dei titoli di Professore Emerito e Professore 
Onorario, come da testo allegato al presente decreto per farne parte integrante e sostanziale.
 
Ferrara, data come da sottoscrizione digitale

La Rettrice
Prof.ssa Laura Ramaciotti
    Firmato digitalmente

MP


		2024-04-02T09:39:20+0200
	IT
	Laura Ramaciotti




